



CHORWACJA

INFORMATOR DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

2023



Ambasada
Rzeczypospolitej Polskiej
w Zagrzebiu

Spis treści

WSTĘP	3
INFORMACJE OGÓLNE.....	4
POLSKO-CHORWACKA WSPÓŁPRACA GOSPODARCZA.....	7
FORMY DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ	9
POBYT I PRACA.....	11
SYSTEM PODATKOWY	13
PORADY PRAKTYCZNE	15
PRZYDATNE LINKI	16

WSTĘP

Celem niniejszego informatora jest dostarczenie polskiemu przedsiębiorcy, zainteresowanemu rozwojem swojej działalności w Chorwacji, podstawowych i najpotrzebniejszych informacji dotyczących środowiska biznesowego tego kraju.

Informator nie stanowi praktycznego przewodnika nt. zakładania działalności gospodarczej, czy prowadzenia biznesu na terytorium Republiki Chorwacji. Jest raczej swego rodzaju drogowskazem, zbierającym w jednym miejscu podstawowe dane m.in. nt. form działalności gospodarczej i systemu podatkowego oraz odnośniki do stron odpowiednich instytucji, gdzie przedsiębiorca znaleźć może szersze i bardziej szczegółowe informacje.

Niniejsza publikacja ma charakter wyłącznie informacyjny. Każdorazowo przed podjęciem decyzji należy sprawdzić aktualny stan prawny i korzystać z wyspecjalizowanych doradztw. Ambasada RP w Zagrzebiu nie ponosi odpowiedzialności za skutki decyzji i działań podjętych na podstawie zawartych w publikacji informacji.

Stan prawny informatora: kwiecień 2023 roku

Opracowanie: Wydział Polityczno-Ekonomiczny Ambasady RP w Zagrzebiu

INFORMACJE OGÓLNE

Profil państwa

Oficjalna nazwa państwa	Republika Chorwacji
Stolica	Zagrzeb
Liczba ludności	3, 872 mln
Powierzchnia	56,594 km ²
Język oficjalny	chorwacki
Podział administracyjny	20 jednostek terytorialnych (żupanii) i Miasto Zagrzeb
Jednostka monetarna	euro(EUR), 1 EUR = 7,534 kun (KN)
Kod telefoniczny	+385
Domena internetowa	.hr
Największe miasta	Zagrzeb, Split, Osijek, Rijeka, Zadar
Państwa sąsiadujące	Słowenia, Węgry, Serbia, Bośnia i Hercegowina, Czarnogóra
Klimat	umiarkowany, śródziemnomorski

Republika Chorwacji jest państwem europejskim położonym nad Morzem Adriatyckim. Jej terytorium obejmuje część kontynentalną i ponad 1200 wysp. Linia brzegowa Chorwacji ma długość 5790 km. Chorwacja graniczy ze Słowenią, Węgrami, Serbią, Bośnią i Hercegowiną oraz Czarnogórą. Podział administracyjny kraju wyodrębnia 20 żupanii (województw) i stołeczne miasto Zagrzeb jako osobną jednostkę. Językiem urzędowym kraju jest chorwacki, a walutą oficjalną od 1 stycznia 2023 roku jest euro.

Chorwacja ogłosiła niepodległość 25 czerwca 1991 roku, po czym nastąpił czteroletni konflikt zbrojny zakończony podpisaniem układu pokojowego w Dayton w 1995 roku. Od 2009 roku Chorwacja jest państwem członkowskim NATO, a od 1 lipca 2013 roku Unii Europejskiej. Natomiast członkiem strefy Schengen Chorwacja jest od 1 stycznia

2023 roku.

Polskę i Chorwację łączą przyjazne stosunki, które cechuje brak sporów zarówno na płaszczyźnie politycznej, jak i gospodarczej. Bliskość geograficzna i kulturowa oraz istnienie zadowalających połączeń transportowych – lotniczych i drogowych – sprawiają, że Chorwacja ma potencjał, by stać się atrakcyjnym partnerem dla polskich przedsiębiorców.

Gospodarka Chorwacji

Po kryzysie w latach 2009-2014, od 2015 r. do 2019 r. chorwacka gospodarka odnotowywała coroczny wzrost PKB. Globalne reperkusje związane z pandemią koronawirusa znacząco wpłynęły na chorwacką gospodarkę, która w 2020 r. skurczyła się o 8,4 proc. Rok 2021 z kolei przyniósł znaczące

Rating kredytowy Chorwacji

Agencja	Ocena	Perspektywa	Data
Fitch	BBB+	stabilna	28.10.2022
Moody's	Baa2	stabilna	16.07.2022
S&P	BBB+/A-2	stabilna	15.07.2022

odbicie gospodarcze – wzrost PKB wyniósł 10,4 proc. Wstępne dane Państwowego Urzędu Statystycznego wskazują, że PKB za 2022 r. wyniesie 6,3 proc. Przeciętne wynagrodzenie wynosiło w 2022 roku 10 748 HRK brutto (7 878 HRK netto), czyli ok. 1426,5 EUR brutto (1045,6 EUR netto)¹.

Według prognoz ekonomicznych w 2023 r. spodziewać się należy znacznego spowolnienia gospodarczego. Szacunki Komisji Europejskiej opublikowane w marcu br. wskazują, że wzrost ten wyniesie 1,2 proc. Prognozy Międzynarodowego Funduszu Walutowego przewidują go na poziomie 1,7 proc., zaś według amerykańskiej agencji ratingowej Fitch Solutions wzrost zatrzyma się na poziomie 1,4 proc. Najbardziej optymistyczne prognozy opublikował pod koniec marca br., Chorwacki Bank Narodowy (HNB). Wg HNB wzrost PKB wyniesie 2,3 proc. r./r.

Należy podkreślić, że wszystkie prognozy te są bardziej optymistyczne niż ubiegłoroczne szacunki jesienne. Niemniej jednak w 2023 r. należy zakładać, że Chorwacja wejdzie albo w stagnację, albo w łagodną recesję, z oczekiwanym ożywieniem w drugiej części roku. Pozytywny charakter stabilizacyjny na gospodarkę będą miały zwłaszcza inwestycje w sektorze publicznym z wykorzystaniem środków unijnych. Chorwacja jest jednym z największych beneficjentów unijnego Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Łącznie w latach 2021-2026 w ramach Krajowego Planu Odbudowy Chorwacja otrzyma 6,3 mld EUR w grantach oraz 3,6 mld EUR w preferencyjnych pożyczkach.

1 stycznia 2023 r. Chorwacja weszła do strefy euro. Decyzją Rady Unii Europejskiej z 12 lipca 2022 r. kurs wymiany wynosi 7,534 kuny chorwackiej za 1 euro. Do końca 2023 roku wymiany kun na euro w Chorwacji będzie można dokonać w banku komercyjnym, przedstawicielstwach chorwackiej Agencji finansowej (FINA) oraz na poczcie (Hrvatska pošta d.d.). Od 1 stycznia 2024 roku wymiany kuny na euro w Chorwacji będzie można dokonać wyłącznie w Narodowym Banku Chorwackim (HNB). Za wymianę nie będzie pobierana prowizja.

Dynamika chorwackiego PKB i stopa inflacji w latach 2018-2022

	2018	2019	2020	2021	2022
PKB, realna stopa wzrostu (%)	2,6	2,9	-8,4	10,4	6,3
Inflacja	1,6	0,8	0,1	2,6	10,8

Źródło: Chorwacki Bank Narodowy (HNB), Eurostat, Chorwacki Urząd Statystyczny (DZS),

Środowisko biznesowe

Komisja Europejska w swoich dokumentach podkreśla, że środowisko biznesowe w Chorwacji może być dla przedsiębiorców uciążliwe. W rankingu TMF Global Complexity Index 2022 Chorwacja zajmuje 34. miejsce na 77 badanych krajów pod względem obowiązywania najbardziej złożonych przepisów krajowych regulujących prowadzenie biznesu. W rankingu wzięto pod uwagę m.in. złożoność prawa określającego zagadnienia działalności gospodarczej, czy 292 corocznie monitorowanych wskaźników

¹ Wg kursu konwersji 1 EUR = 7,53 HRK.

dotyczących kluczowych aspektów prowadzenia działalności gospodarczej. Dla porównania, w tym rankingu Polska jest 10. państwem na świecie i 4. w Europie, w którym najtrudniej prowadzić biznes.

W rankingu Transparency International „Corruption Perception Index 2022” Chorwacja zajmuje 57. miejsce na 180 państw. Polska zajmuje w tym zestawieniu 45. pozycję. Natomiast w zestawieniu szwajcarskiego IMD Competitiveness Index Chorwacja zajęła 46 miejsce na 63 miejsc pod względem konkurencyjności kraju na rynku globalnym. Oznacza to awans o 13 miejsc rankingowych w porównaniu z 2021 r.

Chorwacja zachęca do inwestowania na swoim terytorium, m.in. poprzez rozwiniętą sieć specjalnych stref biznesowych, których interaktywna mapa dostępna jest na stronie <https://investcroatia.gov.hr/en/zone/>. Od 1 stycznia 2023 r. w Chorwacji istnieje dodatkowo 6 stref wolnościowych: w Zagrzebiu, Bakarze (Škrljevo), Splicie, Puli, Rijece i Ploče.

Spis zachęt inwestycyjnych, na które może liczyć przedsiębiorca rozpoczynający działalność gospodarczą w Chorwacji, jest dostępny również na stronie Ministerstwa Gospodarki i Zrównoważonego Rozwoju Republiki Chorwacji: <http://investcroatia.gov.hr/en/incentives/>.

W chorwackim rządzie kwestie gospodarcze rozdzielone są kompetencyjnie pomiędzy kilka ministerstw – Ministerstwo Gospodarki i Zrównoważonego Rozwoju, Ministerstwo Rozwoju Regionalnego i Funduszy UE, Ministerstwo Finansów, Ministerstwo ds. Morza, Transportu i Infrastruktury, Ministerstwo Planowania Przestrzennego, Budownictwa i Mienia Państwowego, Ministerstwo Turystyki i Sportu, Ministerstwo Rolnictwa, Ministerstwo Pracy, Systemu Emerytalnego, Rodziny i Polityki Społecznej. Każde z wymienionych ministerstw kontroluje pracę podległych sobie agencji rządowych i urzędów centralnych zajmujących się zagadnieniami gospodarczymi.

Najważniejszą organizacją samorządu gospodarczego jest [Chorwacka Izba Gospodarcza](#) (Hrvatska Gospodarska Komora – HGK). HGK jest organizacją o obowiązkowym członkostwie. W ramach HGK działa 19 wojewódzkich izb gospodarczych, izba miasta Zagrzebia oraz wydział HGK dla obszarów nierozwiniętych z siedzibą w Kninie. HGK ma swoje zagraniczne przedstawicielstwa m.in. w Brukseli, Moskwie, Belgradzie i Szanghaju. W zakres działalności HGK wchodzi m.in. prowadzenie rejestrów, wsparcie przedsiębiorców w organizacji targów, pośrednictwo, łączenie firm na rynkach międzynarodowych. Przy Izbie Gospodarczej działa również Stały Trybunał Arbitrażowy powołany w celu rozwiązywania sporów na tle gospodarczym. Orzeczenie Stałego Trybunału Arbitrażowego jest ostateczne i ma moc prawomocnego wyroku sądowego.

Chorwacja w międzynarodowych strukturach gospodarczych

Od 1993 roku Chorwacja jest członkiem Światowej Organizacji Celnej, a od 2000 roku – Światowej Organizacji Handlu. Jest także członkiem Międzynarodowej Organizacji Pracy. Od 1 lipca 2013 roku polityka celna Chorwacji jest częścią wspólnej polityki handlowej UE. Obecnie Chorwacja stara się o przyjęcie do Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD).

POLSKO-CHORWACKA WSPÓŁPRACA GOSPODARCZA

Polsko-chorwackie stosunki gospodarcze są uregulowane traktatami Unii Europejskiej, Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz szeregiem gospodarczych umów dwustronnych dotyczących:

- unikania podwójnego opodatkowania w zakresie podatków od dochodu i majątku,
- międzynarodowych przewozów drogowych osób i ładunków,
- wzajemnego popierania i ochrony inwestycji,
- współpracy w dziedzinie ochrony roślin,
- współpracy w dziedzinie weterynarii,
- współpracy w dziedzinie turystyki,
- cywilnej komunikacji lotniczej,
- transportu morskiego.

Wykaz wszystkich zawartych i obowiązujących dwustronnych umów z Chorwacją dostępny jest na stronie Ministerstwa Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej: traktaty.msz.gov.pl.

Wymiana handlowa

W ostatnich latach

Polsko-chorwacka wymiana handlowa w latach 2018-2022
(w mln EUR)²

wzrost wartości polskiego eksportu do Chorwacji konsekwentnie rośnie.

W 2021 r. wynik ten przekroczył 1 mld EUR. W 2022 roku z Polski

	2018	2019	2020	2021	2022
Eksport	891,8	945,9	916,5	1,156	1,436
Import	221,7	242,5	281,3	382,2	503,3

wyeksportowano towarów o wartości 1 mld 436 mln, czym ustanowiono kolejny rekord.

Należy podkreślić, że bilans handlowy jest jednoznacznie dodatni dla Polski. Polska jest 6. największym eksporterem na chorwacki rynek (po Włoszech, Niemczech, Słowenii, Węgrach i Austrii). Pozycjami dominującymi w eksporcie z Polski do Chorwacji są meble, wyroby tytoniowe, artykuły spożywcze, samochody osobowe i części samochodowe.

W imporcie z Chorwacji do Polski od lat przeważającą kategorią są leki. Dalsze miejsca zajmują sosy i przyprawy, pieczywo cukiernicze, formy do szkła, tapety i transformatory.

² Źródło: Chorwacki Urząd Statystyczny (DZS)

Korzystny dla Polski bilans handlowy z Chorwacją jest w pewnym stopniu równoważony przez wydatki setek tysięcy polskich turystów, którzy co roku spędzają wczasy nad chorwackim wybrzeżem Adriatyku.

Do największych polskich inwestycji w Chorwacji należą: budowa centrum serwisowego w Karlovcu przez ZRE Katowice, fabryka szkła zespolonego w Varaždinie firmy Press Glass S.A., inwestycje na rynku lokalnym takich firm jak Merkury Market, Enterprise Investors, LPP SA., CCC SA.

Przedsiębiorców zainteresowanych eksportem do Chorwacji, zachęcamy do kontaktu z Polską Agencją Inwestycji i Handlu (PAIH) poprzez formularz znajdujący się pod tym adresem: <https://www.paih.gov.pl/kontakt>. Bardziej szczegółowe informacje nt. możliwości eksportu do Chorwacji lub potencjalnych dystrybutorów można uzyskać poprzez kontakt z Zagranicznym Biurem Handlowym PAIH w Budapeszcie, które obejmuje swymi kompetencjami również rynek chorwacki: <https://hungary.trade.gov.pl/pl/>.

Dostęp do rynku

W Chorwacji firmy krajowe i zagraniczne działają na równych warunkach. Inwestor zagraniczny może założyć spółkę lub uczestniczyć w jej utworzeniu oraz może nabywać prawa i/lub obowiązki na takich samych warunkach jak każdy inwestor krajowy. Brak jest także formalnych przeszkód administracyjnych utrudniających firmom zagranicznym założenie i prowadzenie działalności gospodarczej.

Istnieją jednak ograniczenia, które odnoszą się do firm zagranicznych w obszarze transportu kolejowego (lokalny transport pasażerów). Podjęcie i prowadzenie działalności gospodarczej w niektórych branżach uwarunkowane jest uzyskaniem zezwolenia, licencji lub koncesji, m.in. w bankowości, ubezpieczeniach, transporcie, budownictwie, usługach geodezyjnych, produkcji i handlu wyrobami tytoniowymi, produkcji i handlu materiałami wybuchowymi, produkcji i handlu bronią, sprzętem wojskowym i amunicją, energetyce, kontroli jakości produktów, produkcji i handlu lekami i środkami medycznymi, planowaniu przestrzennym, doradztwie podatkowym, audycie, usługach telekomunikacyjnych, usługach pocztowych, usługach weterynaryjnych, pośrednictwie pracy, agencjach ochrony i transporcie lotniczym.

W obrotach handlowych z Chorwacją obowiązują dokumenty handlu międzynarodowego: fakturą, dokument przewozowy, dokument ubezpieczeniowy, dokumenty pomocnicze (certyfikaty i zaświadczenia) oraz dokument celny.

Od akcesji Chorwacji do UE terytorium tego kraju stało się częścią jednolitego unijnego obszaru celnego. W związku z tym przestał istnieć system kontroli celnej towarów wwozu i handlu towarów pomiędzy Chorwacją i państwami członkowskimi UE. Pozostaje jednak kwestia obliczania i pobierania podatku VAT (informacja na stronie internetowej Urzędu Podatkowego: www.porezna-uprava.hr).

Podstawowym dokumentem stosowanym przy kontroli celnej towarów pochodzących z państw trzecich (spoza UE) oraz przy tranzycie, podobnie jak w handlu z państwami unijnymi, jest „Jednolity dokument administracyjny”. Odprawa celna warunkowa artykułów (zwolnienie całkowite lub częściowe z cła i podatku) może dotyczyć artykułów nieprzeznaczonych do konsumpcji lub pozostających na terytorium Chorwacji przez określony czas lub tych, które będą wywożone w niezmienionej postaci. Odprawa prowadzona jest na podstawie karnetów ATA wydawanych przez Chorwacką Izbę Gospodarczą (HGK).

FORMY DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ

Inwestor zagraniczny mający siedzibę główną lub stałe miejsce zamieszkania w państwie członkowskim Światowej Organizacji Handlu, lub będący obywatelem takiego państwa może założyć w Chorwacji firmę na takich samych zasadach jak inwestor krajowy. Inwestorzy zagraniczni mogą też nabywać na własność istniejące już firmy oraz akcje spółek.

Prowadzenie stałej, jednoosobowej działalności gospodarczej w Chorwacji jest możliwe dopiero po utworzeniu oddziału na terytorium kraju. Prowadzona działalność nie zostanie uznana za stałą, jeżeli jest wykonywana okazjonalnie lub, gdy działanie to jest jednorazowe lub jest ona związana z wykonaniem określonego zadania (zgodnie z zasadą swobodnego przepływu usług UE).

Konstytucja Republiki Chorwacji zapewnia szereg gwarancji dla inwestorów zagranicznych. W szczególności stanowi ona, że wszelkie prawa nabyte w wyniku inwestowania kapitału nie mogą być ograniczane przez ustawę lub inny akt prawny, a zagraniczny inwestor może swobodnie dokonać transferu i repatriacji zysków oraz zainwestowanego kapitału.

Przepisy regulujące formy działalności gospodarczej w Chorwacji określone zostały w znowelizowanej Ustawie o spółkach handlowych ([Zakon o trgovačkim društvima NN 18/23](#)) z dnia 10 lutego 2023 roku.

- **spółka akcyjna**

Minimalny kapitał zakładowy wynosi 25.000 EUR. Wartość nominalna jednego udziału nie może być niższa od 1 EUR. Spółka akcyjna może być założona przez jedną osobę i mieć tylko jednego akcjonariusza. Spółka akcyjna nabywa osobowość prawną poprzez wpis do rejestru sądowego.

- **spółka z ograniczoną odpowiedzialnością**

Minimalny kapitał zakładowy dla spółki z ograniczoną odpowiedzialnością wynosi 2500 EUR, a minimalna wartość nominalna jednego udziału w spółce z o.o. nie może być niższa od 10 EUR. Spółka może być założona przez jedną osobę. Przed wpisaniem spółki do rejestru sądowego założyciel zobowiązany jest do wniesienia jednej czwartej kapitału

zakładowego w formie pieniężnej (tj. minimum 625 EUR), przy czym łączna wartość wszystkich wpłat w formie pieniężnej nie może być niższa niż jedna czwarta wartości kapitału zakładowego. Całkowita kwota kapitału zakładowego w formie pieniężnej musi zostać wpłacona nie później niż rok po wpisaniu spółki do rejestru spółek.

Spółka z o.o. może być utworzona w Chorwacji na odległość, na poprzez stronę internetową [HITRO.HR](https://www.hitro.hr), po uprzednim uwierzytelnieniu konta. Dostęp do systemu rejestru sądowego uzyskuje się osobiście.

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością jest najbardziej powszechną formą działalności wybieraną przez przedsiębiorców w Chorwacji.

Ważne! W związku z konwersją walutową, spółki akcyjne są zobowiązane do zadeklarowania kapitału zakładowego w euro do końca 2023 r., a spółki z ograniczoną odpowiedzialnością (d.o.o. lub j.d.o.o.) muszą to zrobić w ciągu trzech lat, w przeciwnym razie zostaną one wykreślone z rejestru sądowego.

- **prosta spółka z ograniczoną odpowiedzialnością**

Spółka, która ma nie więcej niż pięciu członków oraz jednego członka zarządu i może zostać utworzona w drodze uproszczonej procedury. Należy złożyć u notariusza specjalny formularz (który stanowi załącznik do *Ustawy o spółkach handlowych*). Minimalny kapitał zakładowy takiej spółki to 1 EUR zaś wartość nominalna jednego udziału nie mniejsza niż 1 EUR.

- **spółka jawna i spółka komandytowa**

W Chorwacji możliwe jest również założenie spółki jawnej lub komandytowej. Więcej nt. zakładania spółek tego rodzaju w ustawie [Zakon o trgovačkim društvima NN 18/23](#).

- **oddziały**

Spółki zagraniczne mogą zakładać w Chorwacji swoje oddziały. Oddział zostaje utworzony na podstawie decyzji właściwego organu spółki zgodnie z aktem założycielskim spółki lub umową spółki tudzież jej statutem. Decyzja o utworzeniu oddziału musi zostać poświadczona notarialnie. Oddział jest podmiotem wyodrębnionym i samodzielnym, przy czym zobowiązany jest do podania danych swojej siedziby, jak i siedziby założyciela. Oddział nie jest osobą prawną, w związku z czym wszystkie prawa i obowiązki nabyte w ramach jego działalności są prawami i obowiązkami podmiotu założycielskiego.

- **przedstawicielstwa**

Od momentu przystąpienia Chorwacji do Unii Europejskiej podmioty gospodarcze z siedzibą w innym państwie członkowskim UE, a od 2014 r. również z siedzibą w państwie Europejskiego Obszaru Gospodarczego, nie mają możliwości otwierania przedstawicielstwa w Republice Chorwacji.

- **zakład rzemieślniczy**

Zakład rzemieślniczy nie jest spółką w tradycyjnym znaczeniu tego słowa. Dla założenia zakładu rzemieślniczego nie jest wymagany kapitał początkowy, przy czym roczne przychody z tytułu prowadzenia zakładu nie mogą przekroczyć 39 840 EUR. Otwarcie zakładu rzemieślniczego zaleca się osobom wyspecjalizowanym w określonym fachu: fryzjerom, stolarzom, szewcom itd. Więcej informacji o otwarciu zakładu rzemieślniczego na portalu Ministerstwa Gospodarki i Zrównoważonego Rozwoju Republiki Chorwacji PORTOR: <http://www.portor.hr/>. Zachęcamy również do odwiedzenia strony Chorwackiej Izby Rzemieślniczej <https://www.hok.hr>.

Zakładanie działalności

W celu uproszczenia i przyspieszenia procedury zakładania spółki chorwacki rząd stworzył dedykowaną usługę HITRO.HR, dostępną również w angielskiej wersji językowej. Na stronie hitro.hr można uzyskać wszelkie informacje dotyczące zakładania firmy w Chorwacji i dokonać większości czynności niezbędnych do założenia firmy oraz dokonania wpisu dot. zmian w rejestrze podmiotów gospodarczych dla już istniejących firm. W Chorwacji możliwe jest założenie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz prostej spółki z ograniczoną odpowiedzialnością za pośrednictwem dowolnego biura notarialnego lub urzędu HITRO.hr online w 24 godziny, w dowolnym sądzie gospodarczym.

Więcej szczegółowych informacji o zakładaniu spółki/oddziału w Chorwacji można znaleźć na stronie Ministerstwa Gospodarki i Zrównoważonego Rozwoju Republiki Chorwacji: <https://investcroatia.gov.hr/en/founding-a-company/founding-a-branch-office/>.

POBYT I PRACA

Obywatele państw członkowskich Unii Europejskiej, Europejskiego Obszaru Gospodarczego, Konfederacji Szwajcarskiej oraz członkowie ich rodzin niezależnie od ich obywatelstwa, a także członkowie rodzin obywateli Chorwacji, którzy są obywatelami państw członkowskich Europejskiego Obszaru Gospodarczego i którzy zamierzają przebywać w Republice Chorwacji powyżej 3 miesięcy, zobowiązani są nie później niż 8 dni przed upływem 3 miesięcy pobytu na terytorium Chorwacji zgłosić pobyt czasowy właściwemu komisariatowi policji.

Na swój wniosek, obywatel państwa członkowskiego Europejskiego Obszaru Zagranicznego może otrzymać biometryczną kartę pobytu.

Obywatele Europejskiego Obszaru Gospodarczego i członkowie ich rodziny (w tym obywatele polscy), obywatele Szwajcarii i ich rodziny, a także członkowie rodzin obywateli chorwackich, którzy są obywatelami państw członkowskich Europejskiego Obszaru Gospodarczego,

mogą pracować i świadczyć usługi w Republice Chorwacji bez pozwolenia na pobyt oraz pozwolenia na pracę.

Wjazd i pobyt na terytorium Chorwacji

Republika Chorwacji od 1 lipca 2013 roku jest państwem członkowskim Unii Europejskiej. Obywatel polski ma prawo wjechać na terytorium Republiki Chorwacji bez wizy i zezwolenia na pobyt oraz przebywać na terytorium Chorwacji do 3 miesięcy od daty wjazdu, jeżeli posiada ważny paszport lub dowód osobisty.

UWAGA: Od 1 stycznia 2023 r. Chorwacja należy do strefy Schengen, w związku z czym na chorwackiej granicy (lądowej, lotniczej i morskiej) nie jest już prowadzona kontrola dokumentów dla obywateli UE. Nie zwalnia to jednak z obowiązku posiadania ważnego dokumentu tożsamości (dowód osobisty lub paszport w formie fizycznej) przy przekraczaniu granicy!

Obywatele państw trzecich

W 2021 roku w Chorwacji przestały obowiązywać kwoty na pozwolenia na pracę dla cudzoziemców z państw nienależących do Unii Europejskiej ani Europejskiego Obszaru Gospodarczego.

UWAGA: Organem właściwym do wydawania pozwoleń na pobyt i pracę oraz zaświadczeń o rejestracji pracy dla obywateli państw nie będących państwami członkowskimi Unii Europejskiej jest Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Republiki Chorwacji.

Numer identyfikacji osobistej (OIB)

Obcokrajowiec, który zamierza rozpocząć działalność gospodarczą w Chorwacji, powinien złożyć wniosek o przyznanie numeru identyfikacji osobistej (*Osobni identifikacijski broj* – OIB), jeśli:

- staje się podatnikiem w Republice Chorwacji,
- staje się podatnikiem w Republice Chorwacji ze względu na fakt nabycia nieruchomości,
- jego pobyt w Republice Chorwacji jest oficjalnie zarejestrowany, mimo iż nie jest podatnikiem (dotyczy to m.in. dyplomatów).

Numer OIB można uzyskać osobiście we właściwym miejscowo urzędzie podatkowym. Wniosek można złożyć również przez pełnomocnika, za okazaniem własnoręcznie udzielonego pełnomocnictwa oraz kopii paszportu. W przypadku zagranicznych osób prawnych, do uzyskania numeru OIB należy przedłożyć również wyciągi z rejestru spółek. Więcej informacji nt. numeru OIB na stronie chorwackiego Ministerstwa Finansów: <https://www.porezna-uprava.hr/en/Pages/PIN.aspx>.

Zatrudnianie pracowników

Przy zatrudnianiu pracowników podmioty gospodarcze zarówno krajowe, jak i zagraniczne zobowiązane są do przestrzegania zapisów chorwackiego kodeksu pracy ([Zakon o radu](#)

NN 151/2022). Przepisy ustawy zapewniają ochronę zarówno pracodawcy, jak i pracownika. Niektóre szczególne kwestie np. ubezpieczenie zdrowotne są szczegółowo uregulowane także innymi aktami ustawodawczymi lub umowami międzynarodowymi obowiązującymi w Republice Chorwacji.

W Chorwacji nie wolno zatrudniać osób poniżej 15 roku życia oraz osób niepełnoletnich po 15 roku życia, jeżeli nadal wykonują obowiązek szkolny.

Podstawowy, pełny wymiar czasu pracy w Chorwacji wynosi 40 godzin tygodniowo.

Płaca minimalna w 2023 r. wynosi 700 euro brutto (622 EUR brutto w 2021 r.) tj. 560 euro netto.

Od 1 lipca 2023 r. wchodzi w życie regulacja ograniczająca handel w niedzielę. Handel będzie mógł odbywać się tylko w 16 wybranych niedziel w ciągu roku a pracodawca jest zobowiązany do podwyższenia o 50 proc. stawki godzinowej za pracę w tym dniu tygodnia.

Zakup nieruchomości

Obcokrajowcy będący obywatelami UE mogą, co do zasady, nabywać nieruchomości w Chorwacji na takich samych zasadach jak podmioty krajowe. Wyłączone z tego są niektóre rodzaje nieruchomości, np. grunty rolne chronione na mocy wyspecjalizowanych ustaw czy rezerwaty przyrody. Spółka założona w Chorwacji przez inwestora zagranicznego również ma prawo nabywać nieruchomości bez ograniczeń. Cudzoziemcy z państw spoza UE, którzy chcą nabyć nieruchomość w Chorwacji, mogą to zrobić tylko wtedy, gdy istnieje porozumienie dwustronne, gwarantujące wzajemność obywatelom chorwackim.

Od 10 stycznia 2023 r. nie będzie można złożyć wniosku o wpis do rejestru nieruchomości pocztą ani w rejestrze nieruchomości. Obywatele i przedsiębiorcy będą mogli składać wnioski o wpis do rejestru nieruchomości drogą elektroniczną, za pośrednictwem notariuszy i adwokatów.

SYSTEM PODATKOWY

System podatkowy w Republice Chorwacji opiera się na podatkach bezpośrednich (podatek dochodowy od osób fizycznych lub od osób prawnych) i pośrednich (VAT, akcyza). System podatkowy w Republice Chorwacji obejmuje podatki krajowe i lokalne. Pomiędzy Polską i Chorwacją obowiązuje Umowa o unikaniu podwójnego opodatkowania, która weszła w życie 1.01.1997 roku.

Podatek dochodowy od osób prawnych (CIT)

Stawka podatku wynosi 10%, jeśli firma osiągnęła w roku podatkowym przychody mniejsze niż 995.421,06 EUR. W razie, gdy firma osiągnęła przychody równe i wyższe niż 995.421,06 EUR, stawka podatku wynosi 18%.

Podatek dochodowy od osób fizycznych (PIT)

Dla osób zarabiających rocznie mniej niż 47.780,28 EUR, stawka podatku wynosi 20%. Dla osób, których przychody wynoszą 47.780,28 EUR więcej, stawka podatku wynosi 30%. Osoby poniżej 25. roku życia są od 2020 roku zwolnione z podatku, natomiast osoby pomiędzy 26.-30. rokiem życia objęte zostały 50% ulgą podatkową jeżeli zarabiają mniej niż 47 780,28 EUR.

Podatnicy w Chorwacji odprowadzają również dodatkowy podatek, pobierany przez gminy i miasta. Podstawą jego obliczenia jest kwota podatku dochodowego, a jego stopa waha się między 10% (małe gminy) i 18% (miasto Zagrzeb), w zależności od miejsca zamieszkania podatnika.

Podatek od towarów i usług (VAT)

W Chorwacji występują trzy stawki VAT: 25% - stopa ogólna, 13% i 5%. Zmniejszone stopy VAT obejmują określone usługi i dobra, wyszczególnione w [Ustawie o podatku od towarów i usług](#). Do 1 kwietnia 2024 r. obowiązuje 4. rządowy pakiet środków pomocowych w celu złagodzenia skutków inflacji i rosnących cen energii, który obniżył stawkę VAT na niektóre nośniki energii (m.in. gaz, drewno opałowe, brykiet drzewny) oraz określone w [rozporządzeniu](#) produkty spożywcze.

Podatek od przeniesienia własności nieruchomości

Nabycie nieruchomości jest przedmiotem opodatkowania. Nieruchomości zasadniczo obejmują grunty rolne, budowlane i in., a także budynki mieszkalne, handlowe i in. Od 1 stycznia 2019 roku, wysokość podatku od nabycia nieruchomości wynosi 3% wartości rynkowej nieruchomości w dniu zawarcia umowy. Podatek ten jest płacony przez nabywcę nieruchomości.

Więcej informacji nt. systemu podatkowego Republiki Chorwacji dostępnych pod linkiem: <http://taxsummaries.pwc.com/ID/Croatia-Overview>

Podatek od nieruchomości przeznaczonych do użytku rekreacyjnego

Podatek od domów wakacyjnych płacą właściciele, a kryterium określania statusu domu wakacyjnego jest jego okresowe lub sezonowe użytkowanie. Podatek oblicza się na podstawie przeliczenia powierzchni domu przez stawkę podatkową w przedziale od 0,66 EUR do 1,99 EUR/m².

Nieruchomość, która służy właścicielowi do stałego mieszkania, nie podlega podatkowi od domów wakacyjnych. Rejestracja miejsca zamieszkania pod adresem nieruchomości, a także fakt, że jest to jedyna nieruchomość należąca do podatnika w Chorwacji, nie oznacza samo w sobie, że nieruchomość jest wykorzystywana do stałego zamieszkania, ale fakt ten należy udowodnić organowi podatkowemu innymi odpowiednimi dowodami. W praktyce są to rachunki za media.

PORADY PRAKTYCZNE

- Od 1 stycznia 2023 r. Chorwacja należy do strefy Schengen. Fakt ten nie znosi obowiązku posiadania dokumentu tożsamości (dowód osobisty, paszport) w trakcie podróżowania.
- Przedsiębiorców zainteresowanych eksportem do Chorwacji, zachęcamy do kontaktu z Polską Agencją Inwestycji i Handlu (PAIH) poprzez formularz znajdujący się pod tym adresem: <https://www.paih.gov.pl/kontakt>. Bardziej szczegółowe informacje nt. możliwości eksportu do Chorwacji lub potencjalnych dystrybutorów można uzyskać poprzez kontakt z Zagranicznym Biurem Handlowym PAIH w Budapeszcie, które obejmuje swymi kompetencjami również rynek chorwacki: <https://hungary.trade.gov.pl/pl/>.
- PLL LOT realizuje połączenie Warszawa-Zagrzeb kilka razy w tygodniu. Dodatkowo, w sezonie letnim realizowane są połączenia z Dubrownikiem, Zadarem i Splitem (z Warszawy). W sezonie letnim połączenia lotnicze między Polską i Chorwacją realizują również inni przewoźnicy, m.in. Ryanair, WizzAir.
- W Chorwacji w nagłych przypadkach (wypadek, zaskabnięcie, przeziębienie itp.) można skorzystać ze świadczeń zdrowotnych udzielanych na podstawie ważnej Europejskiej Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ). Posiadacze karty EKUZ za świadczenie zdrowotne uiszczają, wypływającą z miejscowego prawa i obowiązującą również chorwackich obywateli, tzw. „opłatę partycypacyjną” w wysokości ok. 1-5% kosztu usługi medycznej (np. opłata partycypacyjna za wydanie recepty czy skierowania wynosi 1,30 euro).
- W Chorwacji obowiązują unijne przepisy dot. roamingu telefonicznego oraz roamingu danych. Operatorzy sieci komórkowych GSM w Chorwacji to: Hrvatski telekom (T-Mobile, Bonbon), Telemach, A1, Tomato.
- W Chorwacji jest możliwość realizowania płatności kartami płatniczymi lub kredytowymi. Jednakże, w wielu miejscach, zwłaszcza w restauracjach czy punktach usługowych w dalszym ciągu możliwa jest wyłącznie płatność gotówką.

- Sezon urlopowy w Republice Chorwacji przypada na okres czerwiec–wrzesień (ze szczytem pomiędzy 15.07.-15.08.). W trakcie sezonu urlopowego zarówno instytucje państwowe, jak i samorządowe oraz większość punktów usługowych (restauracje, kawiarnie, fryzjerzy itp.), a także niektóre firmy działają według skróconego czasu pracy lub są okresowo nieczynne ze względu na tzw. „urlopy grupowe” (*chor. kolektivni odmor*). W związku z tym kontakt z nimi może być utrudniony, a okres oczekiwania na odpowiedź, decyzję lub przeprowadzenie procedury znacznie wydłużony.

PRZYDATNE LINKI

1. Ambasada RP w Zagrzebiu
<https://www.gov.pl/web/chorwacja>
2. Polska Agencja Inwestycji i Handlu
<https://www.paih.gov.pl/pl>
3. Zagraniczne Biuro Handlowe PAIH w Budapeszcie
<https://hungary.trade.gov.pl/pl/>
4. Ambasada Republiki Chorwacji w Warszawie
<http://pl.mvep.hr/>
5. Ministerstwo Gospodarki i Zrównoważonego Rozwoju
<https://gospodarstvo.gov.hr/>
<http://investcroatia.gov.hr/en/>
6. Ministerstwo Finansów
<https://mfin.gov.hr/>
7. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych
<https://mup.gov.hr/en>
8. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego i Funduszy UE
<https://razvoj.gov.hr/>
9. Ministerstwo ds. Morza, Transportu i Infrastruktury
<https://mmpi.gov.hr/>
10. Ministerstwo Planowania Przestrzennego, Budownictwa i Mienia Państwowego
<https://mgipu.gov.hr/>

11. Ministerstwo Turystyki i Sportu
<https://mint.gov.hr/>
12. Ministerstwo Rolnictwa
<https://poljoprivreda.gov.hr/>
13. Ministerstwo Pracy, Systemu Emerytalnego, Rodziny i Polityki Społecznej
<https://mrosp.gov.hr/>
14. Centralny Państwowy Urząd ds. Centralnych Zamówień Publicznych
<https://sredisnjanabava.gov.hr/>
15. Państwowy Urząd Statystyczny
<https://www.dzs.hr/>
16. Chorwacki Bank Narodowy
<https://www.hnb.hr/home>
17. Chorwacki Urząd Podatkowy
<https://www.porezna-uprava.hr/Stranice/Naslovnica.aspx>
18. Chorwacki Urząd Celný
<https://carina.gov.hr/en>
19. Serwis HITRO.HR
<https://www.hitro.hr/>
20. Rejestr sądowy
<https://sudreg.pravosudje.hr/registar/>
21. Portal e-Građani
<https://gov.hr/en/establishment-of-a-company/1358>
22. Chorwacka Izba Gospodarcza
<https://hgk.hr/>
24. Chorwacka Izba Rzemieślnicza
<https://www.hok.hr/>
23. Wykaz tłumaczy przysięgłych w Chorwacji
<http://www.sudacka-mreza.hr/>
24. Wykaz chorwackich adwokatów
<http://www.hok-cba.hr/hr/imenik>